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Karotenoidy – jeść, aby żyć
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Regularne spożywanie żywności bogatej
w karotenoidy może przeciwdziałać chorobom układu krążenia i oczu. Aby
zmaksymalizować korzyści ze stosowania karotenoidów, europejscy naukowcy opracowali
mikroorganizmy do doustnego ich dostarczania.

Odkryto, że występujące w żywności karotenoidy, takie jak likopen i beta-karoten, które są używane
jako barwniki i dodatki do żywności, sprzyjają zdrowiu serca. Głównym problemem w przypadku
takich produktów jest ich niestabilność podczas przechowywania oraz w trakcie trawienia.

Uczestnicy ostatnio ukończonego projektu COLORSPORE z powodzeniem wyprodukowali ze
szczepów bakterii Bacillus stabilne w żołądku preparaty karotenoidowe o większej aktywności
przeciwutleniającej oraz biodostępności niż powszechnie występujące w pokarmie karotenoidy. Aby
umożliwić dalsze opracowywanie i komercjalizację pozyskiwanych z bakterii karotenoidów,
zainicjowano projekt CARODEL (Use of microorganisms for carotenoids delivery: next generation of
probiotics for cardiovascular disease).

W początkowej fazie projektu badacze stworzyli różne formuły karotenoidów oraz szczepy bakterii
Bacillus produkujące karotenoidy. Przetrwalniki bakterii Bacillus są szczególnie interesujące pod
kątem funkcjonalnym – nie tracą swoich funkcji po przejściu przez barierę śluzową żołądka
i zachowują stabilność podczas wielu procesów przetwarzania żywności.

Zespół porównał biodostępność i aktywność przetrwalników i komórek wegetatywnych szczepów
Bacillus w badaniach in vitro na modelach jelita oraz in vivo na zwierzętach. Badania toksyczności
in vitro oraz in vivo nie wykazały bezpośredniego ryzyka związanego ze spożywaniem tych szczepów
przez ludzi.

Do badań klinicznych na ludziach uczestnicy projektu CARODEL wybrali zoptymalizowaną formułę
przetrwalników Bacillus, ponieważ miały one najlepszy profil bioaktywności.

Wyniki badania potwierdziły skuteczność dostarczanych doustnie wysoce aktywnych karotenoidów
w postaci przetrwalników bakterii Bacillus oraz ich probiotyczne działanie na florę bakteryjną jelit,
metabolizm itd. Wybrany sposób podawania został sprawdzony w badaniach na ludziach.

Dowody naukowe zebrane dzięki niniejszemu badaniu udowodniły słuszność przyjętej koncepcji, co
umożliwia komercyjne wykorzystanie karotenoidów z bakterii Bacillus. Co najważniejsze, produkcja
poprzez fermentację mikrobiologiczną jest bardziej zrównoważona i tańsza niż uzyskiwanie
podobnych produktów z innych źródeł naturalnych.
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NAWA ogłosiła nowy pilotażowy program
"Naukowcy w potrzebie"
Z mW tym roku 10 wybranych projektów uzyska w sumie prawie 4,4 mln zł wsparcia.
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Misja z polskim astronautą
W maju na Międzynarodową Stację Kosmiczną może ona wystartować.
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Kwantowa kontrola zderzeń nie tylko w
ultraniskich temperaturach
Badania te podsumowano w komunikacie Wydziału Fizyki UW.
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Podlaski Festiwal Nauki i Sztuki w dniach
9-18 maja
Ponad 500 różnych wydarzeń.
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Popularyzator astronomii
Po prostu patrzmy w niebo
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Tomografie komputerowe mogą odpowiadać
za 5% wszystkich nowotworów...
Informuje pismo „JAMA Internal Medicine”.
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Wszechświat może się bardzo wolno obracać
Twierdzą naukowcy z University of Hawaii w Manoa.
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Weganom może brakować lizyny i leucyny
Można je znaleźć m.in. w roślinach strączkowych, orzechach i nasionach.
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